ＰＴＡ会員各位
令和４年２月２２日

調布市立調和小学校ＰＴＡ

令和３年度 第５回運営委員会だより

日時：令和４年２月９日（水）９：３０～

場所：３Ｆランチルームよりオンライン開催

出席者：校長、（副校長は欠席）、役員、学級委員

１ 会長あいさつ

現在、オミクロンのピークがなかなか過ぎない状況です。

コロナ自体の症状は、オミクロンの場合は軽いようですが、感染した際には周りへの影響などでお子さまや保

護者の方も精神的に負担を感じる事が多いかもしれません。

現在、誰が感染してもおかしくない状況とは思いますが、引き続き感染予防の徹底をしてこの状況を乗り越え

て参りましょう！

２ 校長先生のお話

日頃より大変お世話になっております。

①コロナ感染症の拡大が本校でも顕著にみられます。連日、本人の感染または家族の感染による濃厚接触とい

う情報が寄せられています。メールでもお伝えしているように、学校の教室内における感染の広がりについて

は、現在それはありません。教育活動は予防対策を講じて進めていますので、まずはご安心ください。

例えば、予防の措置の一つとして、先月より縦割り班やクラブ活動など、異学年児童が居場所を同じくする活

動を延期または中止にしてきました。現段階ではさらに同学年内においても、算数少人数指導を同じ学級内

のみで行ったり、行事を学年ごとではなく学級毎の発表に切り替えたりなどしています。

個人においては手洗いや黙食、マスクの着用などを呼びかけて、予防に努めています。

 また、学校が同時に力を入れて配慮しなければならない事柄が、児童の人権です。感染した本人に気後れ

が生じたり、それが原因で誰かに心無いことを言われたりということがないように、情報の提供や指導の実

際においては慎重に進めなければなりません。この状況がしばらく続きそうです。ご理解とご協力をお願い

いたします。

②登校が心配な児童等むけに、一部リモート授業を並行して行っています。蔓延防止措置の期間の措置です。

画面の中に元気そうな複数の子供たちの顔がのぞいていて、またそれを教室の子供たちが興味深げに見て

いたり、互いに言葉を交わしたりと、こんな時代になったのかと思わされます。ただ、配信を伴う場合は、必要

な配慮があったり、撮影隊はいなかったりという乗り越えねばならない条件があるのも事実です。基本は担

任が一人で授業を進め、リモート送信の操作も行っています。子供たちのために担任たちもまた非常に頑張

っている所です。お支え頂けたら幸いです。

一年間ありがとうございました。

３  報告・今後の予定《２月〜４月》

月 火 水 木 金 土 日

2/7 8 9 10 11 12 13

  第 5回運営委員会 振替休業日 建国記念日

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

  天皇誕生日

地区協 10周年祭

（おやじ倶楽部）

（中止）

28 3/1 2 3 4 5 6

令和 3年度の領収

書締切り（希望）

保護者会（1～3）

└学級費返金予定

20キロハイク

（中止）

20キロハイク

（中止）

7 8 9 10 11 12 13

保護者会（4～6）

└学級費返金予定
   土曜授業日

14 15 16 17 18 19 20

令和 3年度の領収

書締切り（必須）
  入学式練習（1）

21 22 23 24 25 26 27

春分の日

給食終了

大掃除

卒業式予行（5･6）

修了式 卒業式 春季休業日開始

28 29 30 31 4/1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

 春季休業日終
始業式・入学式

（水曜時程）
（水曜時程） （水曜時程）

11 12 13 14 15 16 17

  保護者会（5･6） 保護者会（1･2） 保護者会（3･4）

※上記予定は変更する可能性があります。

☆今後の行事予定

 １）行事（行事別当番で割振りのあるもの）

日程 行事名 開催有無 日程 行事名 開催有無

2/23 調布市小学生ドッチビー大会 中止決定 3 月 20キロハイク（当番なし） 中止決定

４ 学級報告

１年 ２年 ３年

来年度役員等選出について

アンケート配布
特になし

来年度役員等選出について

アンケート配布

４年 ５年 ６年

特になし
来年度役員等選出について

アンケート配布
特になし

５ 連絡事項

☆庶務

     １）ベルマークについて

・11月末をもってベルマーク係さんにより、各クラスの収集箱を撤去。

 企業ごとに仕分け作業後、提出いただいた。（近隣施設の収集箱は庶務により撤去・仕分け）

 12 月中に、庶務のほうで、すべて企業ごとに取りまとめ完了済み。

 年度内にベルマーク財団へ寄付の予定。

・3 学期に入り、Ｗｅｂベルマークのお知らせを配布（校内副会長作成）

・テトラパック、使用済みカートリッジの回収について

     ２）新入生キットについて

・４月の入学式に新入生にお渡しするキットを作成中。

   ３）令和４年度 保護者ＩＤカード作成

・新入生には新入生キットに封入

・在校生（２～６年生）には４月中頃に配布予定

     ４）6 年生向けリサイクルボックスについて

・6 年生向けにリサイクルボックスを設置予定。3 月初旬にご案内を配布予定。

・ 今年度は防災頭巾に品物を限定する。（回収した防災頭巾は、ユーフォーに寄贈）

 〈リサイクルボックス在庫表〉（2/3 現在）

品名 サイズ 在庫数 品名 サイズ 在庫数

体操着（上） １１０cm 1 赤白帽 不明 3

１２０cm 3 水泳帽 L 1

１３０cm 1 水着（女子） １２０cm 2

１４０cm 3  １３０cm 2

１５０cm 1 水着（男子） １１０cm 1

１６０cm 6  １３０cm 1

体操着（下） １３０cm 4 鍵盤ハーモニカ － 1

１４０cm 2 上履き ２０cm 2

１５０cm 3

１６０cm 1

 M  1

☆会計

１）令和 3 年度の領収書締め切り日は 3 月 15 日になります。（可能であれば 2 月末までにご提出いただくと

大変助かります。）

 ２）3 月 1日 １〜３年保護者会当日

保護者会 30 分前より対象学級委員と地域開放室にて学級費返金作業

3 月 8 日 ４〜６年保護者会当日

保護者会 30 分前より対象学級委員と地域開放室にて学級費返金作業

  ３）2 月末〜3 月

予算案検討資料作成

決算書の作成

☆書記

 １）PTA のしおりについて

改定内容について 12 月に三役と最終確認を行い、令和３年度改訂版として確定いたしました。

配布について、来年度新入生分は紙配布としますが、在校生分についてはペーパーレス推進のため電

子ファイルをホームページに掲載するとともに、紙での配布を希望する方のみに紙配布することとしま

した。

  新年度に PTA のしおりの改定および配布方法についてのお知らせ文書を配布する予定です。

２）PTA 定期総会資料掲載の活動報告について

【三役・役員代表者】活動報告書を４月の役員会までに提出をお願いします。（報告書の雛形データは２月

中旬に LINE WORKS 等にて担当者に連携いたします）

【学級委員】「学級報告書兼引継ぎ書」ですが、今年度も本読み会、親睦会が中止のため、３月に書記への

提出は行わず、次年度の学級委員に引継ぎ時に直接お渡しください。３学期に左記２点の活動をし

た場合は、今後の運営委員会にて報告をお願いいたします。

３）来年度役員、学級委員配布資料について

３月以降の配布に向けて、２月中旬より準備予定です。

４）運営委員会だよりの報告方法、締め切り日時について

☆校外

１）「こどものいえ」関連

  ・新年度入学生への「こどものいえ」新規募集のお知らせ作成

  ・「こどものいえ」の継続者への往復葉書を 2/1 に作業・投函

２）安全・安心パトロール腕章の返却に関して

    →地域開放室内に腕章回収用の『箱』があるので、各自 3 月末までに返却をお願いします。

☆P連

  １）総会の開催と開催方法について

  昨年度は周辺の小中学校の総会は「書面開催」及び「web アンケート」で実施。

  問題なかったので、今後もそのような対応を検討中。

  →上記より調和小 PTA も「書面開催」及び「web アンケート」開催で検討中

 ２）コロナ第 6 波について

  ・課外授業に関して学年差が出ている事が課題。保護者も一緒にこの課題を検討する必要あり

  ・空気清浄機などを学校へ PTA からプレゼントしている学校がある。

  →調和小 PTA も要検討

☆調和地区協議会

 進捗あれば、LINE WORKS から報告予定

☆子ども会

 12 月 1日 事前打合せ(代表者会)

 12 月 8 日  定例会(野川・金子)・次年度世話人抽選会(大町)

 12 月 15 日 次年度世話人抽選会(野川)

 1月 12 日 事前打合せ(代表者会)・互選会

 1月 19日 定例会(大町・金子・野川)・互選会

☆健全
 12 月 22 日 健全定例会 出席

 1月 25 日 健全定例会 書面開催

☆おやじ倶楽部

 2 月 27 日(日) 「地区協 10 周年祭」にて【ペットボトルロケット発射体験】コーナーと【風船ダーツ】コーナー

の２ブースを担当

 3 月 5 日(土)～6 日(日) 20ｋｍハイクを開催予定

※コロナの状況により両イベントとも中止の可能性あり。両方とも 11 日～13 日の連休中に実行か中止かを決

定し、連休明け 14 日に発表となる予定。→2 月 14 日に両イベントともに中止決定

☆スポーツ推進委員

1月 11日 練習実施

1月 30 日、2 月 5 日、2 月 20 日 練習中止 *まん延防止等重点措置と新型コロナの状況を鑑みての決定

2 月 2 週目 大会中止案内発信予定

2 月 23 日 大会中止

６ その他連絡事項

☆令和４年度の三役選出の進捗状況報告

  無事次年度三役候補が決定致しました。新旧運営委員会の際にご紹介します。

☆令和 4 年度の役員・学級委員選出について※リマインド

  ・役員・学級委員選出について

   └役員は各学級 1名選出。三役がいるクラスは選出不要。（現：1年 1 組/1年 3 組/1年 4 組/3 年 1 組）

  ・学級変更がない学年：現 1年/3 年/5 年

   └3 学期保護者会で選出をお願いします。

   └昨年度お手紙の配布、選出対応漏れがありましたので、ご注意ください。

  ・学級変更がある学年：現 2 年/4 年

   └新学期 4 月の保護者会で選出予定。保護者会への参加を予定しておいてください。

    ※2022/4/13（高学年）、4/14（低学年）、4/15（中学年）の保護者会予定です。

  ・新 1年生

   └三役主体で新年度 4 月の保護者会で選出予定。

    ※2022/4/13（高学年）、4/14（低学年）、4/15（中学年）の保護者会予定です。

 【★決定後の流れ】

新学期の保護者会までに「導入キット」をお渡し予定です。事前に決定者のお名前（会員/子ども/兄弟関

係）と学級（新）を校内副会長へご報告ください。

☆LINE オープンチャットについて

  ・希望学級へマニュアル配布済み（メールご確認下さい）

  ・配布用お手紙テンプレートは副校長確認済み（本日皆さんへメールします）

☆20 キロハイクについて

  開催は協議中ですが PTA のお手伝いは「なし」となりました。（豚汁配布が難しい為）

  各お手伝い候補の方へのお手紙は別途配布予定です。 →2 月 14 日に中止決定

７ 協議・議案事項

  ※協議事項はありません。

８ PTA サークル活動報告及び予定

 活動予定 備考

バレーボール

場所/日程：調和小アリーナ／第１、第３（金）19:00-21:00

・4 月より活動を毎週金曜日に変更

・活動予定：3/4, 3/18, 4/8, 4/15, 4/22, 4/29

空調使用

ソフトボール

場所/日程：調和小校庭／第２、第４(日)16:00-18:00

・2021.11～2022.03: 夕方は暗いため活動休止

・活動予定：3/13,3/27,4/10,4/24

卓球 2021.04～: 休部 メンバー募集中

※まん延防止等重点措置の発令に伴い、3 月 6 日まで学校施設（アリーナ、校庭を含む）は使用不可

９ 三役からご挨拶

＊＊＊ 今後の役員会・運営委員会の開催予定日 ＊＊＊

本日で運営委員会は最後となります。皆さま１年間ご協力誠にありがとうございました！

参加対象

／日程

２０２２年４月 or５月某日

※開催方法検討中（別途連絡します）

場所 ※開催方法検討中（別途連絡します）

会議体 ①PTA 総会 ②新旧運営委員会/互選会（旧担当からの引継ぎあり）

役員 〇

学級委員 〇

※上記予定は開催場所も含め変更する可能性があります。その際は事前にお知らせします。